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Sot Kisha Ortodokse Bullgare kremton ngjizjes e 
Shën Anës

Shenjtorja konsiderohet si nëna e Shën Mërisë. Ajo është mbrojtëse e gruas, 
martesës, familjes dhe amësisë.

Në kalendarin popullor festa është lidhur me zmadhimin e ditës, sepse sipas stilit të 
vjetër Dita e Shën Anës është shënuar në ditën më të shkurtër të vitit (22 dhjetor), 
pas së cilës dita fillon të rritet “me një kokërr gruri”. Lindet diçka e re, një dritë e 
re, një kohë e re, Viti i Ri, fati i ri.

Sot e kanë ditën e emrit Ana, Janka, Janko.
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